PAGE
5

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ДМИТРИЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА МАЗАНОВСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.08.2018                                                                                                              № 55

с. Дмитриевка
Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в Дмитриевском сельсовете на 2018-2020 годы.
В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 29.06.2018 № 378  «О Национальном плане противодействия коррупции на 2018 - 2020 годы», Федерального закона от 25.12.2008 № 273- ФЗ «О противодействии коррупции» и в целях повышения эффективности деятельности администрации Дмитриевского сельсовета по противодействию коррупции

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий противодействия коррупции в Дмитриевском сельсовете  на 2018 – 2020 годы.

2.  Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                                             В.Н. Слатвинский
2

                                                                                                                                           УТВЕРЖДЕН
постановлением

администрации сельсовета
от 20.08.2018 № 55
ПЛАН
противодействия коррупции в Дмитриевском сельсовете на 2018 – 2020 годы

	№№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

исполнения
	Исполнители,

Соисполнители

	1.
	Совершенствование системы запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции

	1.1
	С целью повышения эффективности деятельности по профилактике коррупционных и иных правонарушений сформировать перечень нормативных правовых актов в сфере противодействия коррупции, обязательных для ознакомления лицами, поступающими на муниципальную службу, и муниципальными служащими
	До 01.10.2018
	специалист ответственный за  организационную и кадровую работу администрации сельсовета

	1.2
	Внесение изменений и дополнений в нормативно правовые акты по обеспечению исполнения антикоррупционного законодательства, в том числе:

порядка сообщения отдельными категориями лиц о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации порядка принятия отдельными категориями лиц почетных и специальных званий, наград и иных знаков отличия иностранных государств, международных организаций, политических партий, иных общественных объединений и других организаций;

положения о комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	В случаях изменения федерального законодательства
	специалист ответственный за  организационную и кадровую работу администрации сельсовета

	2.
	Обеспечение единообразного применения законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции в целях повышения эффективности механизмов предотвращения и урегулирования конфликта интересов

	2.1
	Контроль за соблюдением лицами, замещающими должности муниципальной службы, требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения;

	01.02.2019

01.02.2020

01.12.2020

	Глава сельсовета

	2.2
	 Повышение эффективности кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов

	Глава, специалист ответственный за  организационную и кадровую работу администрации сельсовета

	2.3
	Проведение с лицами, поступившими на муниципальную  службу, бесед (консультаций) о возможных причинах возникновения конфликта интересов и мерах по его предотвращению (в том числе под роспись)
	по мере необходимости
	Глава сельсовета

	2.4
	Проведение бесед с уволившимися муниципальными служащими, обязанных представлять сведения и осуществляющих функции муниципального управления организациями, по вопросам ограничений на последующее трудоустройство (в том числе под роспись)
	по мере необходимости
	Глава сельсовета

	3.
	Совершенствование мер по противодействию коррупции в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных или муниципальных нужд и в сфере закупок товаров, работ, услуг

	3.1
	Осуществление финансового контроля за целевым и эффективным использованием бюджетных средств
	ежегодно
	Глава сельсовета

	3.2
	Исключение необоснованного осуществления закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), в том числе в соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	ежегодно
	Глава сельсовета

	3.3
	Повышение прозрачности закупок малого объема, обеспечив обязательное осуществление закупок в соответствии с положениями пунктов 4 и 5 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

	ежегодно
	Глава сельсовета

	4.
	Совершенствование порядка осуществления контроля за расходами и механизма обращения в доход Российской

Федерации имущества, в отношении которого не представлено сведений, подтверждающих его приобретение на законные доходы. Обеспечение полноты и прозрачности представляемых  сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

	4.1
	 Введение требования об использовании специального программного обеспечения "Справки БК" всеми лицами, претендующими на замещение должностей или замещающими должности, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супругов и несовершеннолетних детей, при заполнении справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера(далее- сведения)
	01.01.2019
	специалист ответственный за  организационную и кадровую работу администрации сельсовета

	4.2
	Организация приема сведений. В случаях несвоевременного предоставления сведений своевременное (в течение недели) уведомление главы сельсовета обо всех случаях непредставления сведений
	До 30.04.2019

Уточненные до 01.05.2019

До 30.04.2020

Уточненные до 01.05.2020
	специалист ответственный за  организационную и кадровую работу администрации сельсовета

	4.3
	Проведение анализа представленных сведений (сопоставляется справка за отчетный период со справками за три предшествующих периода (в случае их наличия), а также с иной имеющейся в распоряжении органа информацией об имущественном положении, осуществляемых полномочиях лица, представившего сведения и иных лиц, получение и обработка которой не противоречит законодательству Российской Федерации)
	Август 2018

Август 2019

Август 2020
	специалист ответственный за  организационную и кадровую работу администрации сельсовета

	4.4
	Опубликование сведений за отчетный период на официальном сайте администрации сельсовета в порядке, объеме и срок, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации
	В течении 14 рабочих дней после 30.04.2019

30.04.2020
	специалист ответственный за  организационную и кадровую работу администрации сельсовета

	4.5
	Опубликование уточненных сведений за отчетный период на официальном сайте администрации сельсовета в порядке, объеме и срок, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации
	В течении 14 рабочих дней после предоставления
	специалист ответственный за  организационную и кадровую работу администрации сельсовета

	5.
	Повышение эффективности просветительских, образовательных и иных мероприятий, направленных на формирование антикоррупционного поведения  муниципальных служащих, популяризацию в обществе антикоррупционных стандартов и развитие общественного правосознания

	5.1
	Разъяснительная работа с целью пресечения фактов замещения должностей (исполнения обязанностей), в том числе временного, связанного с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью в случаях близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей)
	2018-2020 годы

	Глава, специалист ответственный за  организационную и кадровую работу администрации сельсовета

	5.3
	Разъяснительная работа об обязанности  уведомления представителя нанимателя о выполнении муниципальным служащим иной оплачиваемой работы
	2018-2020 годы

	специалист ответственный за  организационную и кадровую работу администрации сельсовета

	5.4
	Разъяснительная работа о возможности возникновения (возникновения) конфликта интересов и принятии  мер по их предотвращению (урегулированию) установленных законодательством Российской Федерации
	2018-2020 годы

	специалист ответственный за  организационную и кадровую работу администрации сельсовета

	5.5
	Проведение бесед по изучению нормативно правовых актов в сфере противодействия коррупции
	2018-2020 годы

	специалист ответственный за  организационную и кадровую работу администрации сельсовета

	5.6
	Обнародование (опубликование) в СМИ информации о деятельности сельсовета в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 М 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», путем размещения на официальном сайте администрации сельсовета в сети Интернет:
- проектов нормативных правовых актов, разрабатываемых сельсоветом и с целью проведения независимой антикоррупционной экспертизы;
- перечня (реестра) предоставляемых сельсоветом  муниципальных услуг;
- достоверных форм документов, запросов, уведомлений
	постоянно

	специалист ответственный за  организационную и кадровую работу администрации сельсовета

	5.7
	Участие в районных семинарах, круглых столах и иных мероприятиях по вопросам исполнения законодательства о противодействии коррупции
	2018-2020 годы

	Глава, специалист ответственный за  организационную и кадровую работу администрации сельсовета

	5.8
	Проведение мероприятия, посвященного Международному дню борьбы с коррупцией (отмечается ежегодно 09 декабря)
	Ежегодно,

декабрь
	Глава, специалист ответственный за  организационную и кадровую работу администрации сельсовета

	6.
	Совершенствование мер по противодействию коррупции  в сфере бизнеса, в том числе по защите субъектов предпринимательской деятельности от злоупотреблений служебным положением со стороны должностных лиц

	6.1
	Систематизация и актуализация нормативно-правовой базы по вопросам противодействия коррупции. Устранение пробелов и противоречий в правовом регулировании в области противодействия коррупции
	До 01.11.2019

До 01.12.2020
	специалист ответственный за  организационную и кадровую работу администрации сельсовета